Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
  
Que, CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
“Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán

[...]

Que, Mediante resolución N° IESS-DG-2025-0002-R de 13 de enero del 2025, la Mgs.

Erika Milena Charfuelán Burbano, Directora General del Instituto Ecuatoriano de

Seguridad Social, Subrogante, aprueba el Plan Anual de Contratación del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD 650.723.765,74
(Seiscientos cincuenta millones setecientos veintitrés mil setecientos sesenta y cinco, con
74/100 Dólares de los Estados Unidos de América). 
  
Que, Mediante memorando Nº IESS-UPPPRTFRSDH-2025-2740-M de 12 de noviembre
de 2025 suscrito por la Mgs. Tania López Escobar, Investigadora Social – Responsable de
la Que, Unidad Provincial de Prestaciones de Pensiones, Riesgos del Trabajo, Fondos de

[...]

CORRECTOR TIPO ESFERO – UPPRTH; ADQUISICION MARCADOR
PERMANENTE AZUL PUNTA GRUESA – UPPRTH; ADQUISICION MARCADOR
PUNTA FINA – UPPRTH; ADQUISICION MATERIALES DE OFICINA E
INFORMATICA CATALOGADOS - UPPRTH; suprimiendo ítems del Plan Anual de
Contratación 2025 por un valor de $ 2,669.10 (DOS  MIL SEISCIENTOS SESENTA Y
NUEVE CON 10/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)) sin IVA; 
 
Que,    mediante memorando Nro. IESS-UPPPRTFRSDH-2025-2775-M, de fecha 18 de
noviembre del 2025 la Mgs. Tania Alejandra López Escobar INVESTIGADOR SOCIAL-
RESPONSABLE DE LA UNIDAD PROVINCIAL DE PRESTACIONES DE

[...]

52530305 MATERIAL DE OFICINA E INFORMATICA afectando al objeto de
Contratación ADQUISICION MATERIAL DE OFICINA Y SUMINISTROS
INFORMÁTICOS  CATALOGADOS  - UPPRTH; ADQUISICION MATERIAL DE
OFICINA CATALOGADO - UPPRTH; incrementando el Plan Anual de Contratación
2025 por un valor de $ 2,364.64 (DOS  MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO CON
64/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)) sin IVA; 
 
Que,    mediante memorando Nro. IESS-UPPPRTFRSDH-2025-2775-M el área
requirente anexó el informe técnico; 
 
Que,   el Informe Técnico Nro. 018-2025-UPPPRTFRSDH  concluye Por lo expuesto,